-
I W,

162 PAPIERS D'ETAT

volunté qu’il démonstre a I'encontre de nous, et les estranges termes
que signamment il tient et use envers nosdits pays d’embas et &
leur préjudice, et mesmes par les menées et praticques qu'il a eu et

- tenu et faict encoires du cousté de Dannemark, Lubeke et aultres

villes australes.

Et puisque Dieu et tout le monde scavent, et signamment tous
nos royaulmes, pays et saubjectz le peuvent avoir veu clérement et
bien entendre, que nous avons dissimulé se longuement que I'avons
peu faire avec ledit roy de France, nonobstant tant de cheses faictes
par luy contre les traictez de paix, et les grands fraiz, missions et
despens qu'avons soubstenu comme insupportables, et aussi nostre-
dit frére, tant par la venue du Turcq en la Germanie, que par ses
armées de mer, et encoires ce qu'il nous convient faire présente-
ment 4 la résistence contre Barbarossa!; et que de toutes ces néces-
sitez qu'avons suppourté 'on ne tient ledit S* roy hors de suspition
trés-grande et culpe, et ses ceuvres le tesmoignent qu’il ne cessera
jusques il nous ayt, et nostredit frére, mis au bas et assubgectis;
voyre que non-seulement n’empescheroit la venue dudit Turcq en
la chrestienté, mais la procureroit pour tant mieulx venir au-dessus
de son désir, et quil n’est possible de parvenir a establissement
de paix avec ledit roy de France, encoires avec le debvoir que en ce
aurez faict pour nous, sinon en cas que voulsissions consentir et
accorder choses que ne pouvons selon Dieu et bonne conscience, et
avec nostre honneur; et encoires que, quand nous le ferions, seroit
plus de moien et pouvoir audit roy de France de parvenir 4 sa damp-
nable intention, selon que en tout et par tout I'on a veu sa mauvaise
volenté, et qu’il n'a jamais observé ne s'est contenté de chose qu'il
ayt traycté, et qu’il est impossible d'en prendre convenable asseu-
rance de luy : nous espérons que et nosdits subjectz d'embas et
aultres nos royaulmes et pays, véans tant évidamment nostre justis-
fication et la nécessité fourcée que nous contrainct et eulx, et leur

' Khair-Eddyn, surnommé Barberousse, liman, fut jusqu'a sa mort, en 1546, la
dey d'Alger et de Tunis, amiral de So- terreur des chrétiens dans la Méditerrande.
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empourte tant, s'enclineront pour encoires & ce coup nous ayder et

- assister une bonne fois, pour parvenir 4 honnorable et bonne fin, et

demeurer pour-tousjours a4 repos et quictes de cette continuelle
et dangereuse nécessité, et que l'asseurance et secours de noz
royaulmes, pays et subjetz sera telle et se bonne que I'on congnoist
la grandeur de I'ennemy, et qu'il empourte pour en venir au-dessus.